Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 303 DE 10 DE MARCO DE 2020

Altera Portaria N2 20/2018-GR
e substitui servidor

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2 42/2020-
DOPE/REITORIA/IFPE com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Alterar a Portaria n2 20/2018-GR, que designou substituto oficial do Departamento de
Obras e Projetos da Reitoria desta Instituição Federal de Educação, substituindo os servidores conforme
quadro abaixo.

Matr. SIAPE
Ng

Servidor(a) Anterior CPF N9 Cargo Função

2269103 LUIS FELIPE DINIZ CABRAL DE ARAÚJO 053.987.274-19 ENGENHEIRO CIVIL SUBSTITUTO OFICIAL DO DOPE

Matr. SIAPE
N9

Servidor(a) Atual CPF N2 Cargo Função

2387822 FELIPE GABRIEL DE CARVALHO GÓIS 056.530.244-22
ENGENHEIRO
ELETRICISTA

SUBSTITUTO OFICIAL DO DOPE

Art. 22 Revogar as disposições em contrário.

Reitor em exercício

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N° 304 DE 10 DE MARÇO DE 2020

Cria a Comissão de Seleção Discente do
Curso de Especialização em Matemática
Comercial, Contábil, Econômica, Atuarial e
Financeira — 2020.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13
de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo ng 23295.001336.2020-89 com despachos
exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Criar a Comissão de Seleção Discente do Curso de Especialização em Matemática Comercial,
Contábil Econômica Atuarial e Financeira — 2020 composta pelos seguintes membros:

Nome Matr. SIAPE N°
Unidade de Exercício do

Membro
Func5o

CÍCERO CARLOS RAMOS DE BRITO 1553869 Campus RECIFE Presidente

JOSE DE ARIMATEA ROCHA 0275273 Campus RECIFE Membro

MARDSON ALENCAR DE SA MAGALHÃES 2588770 Campus BELO JARDIM Membro

Art. 2° Compete à Comissão de Seleção Discente do Curso de Especialização em Matemática Comercial,
Contábil, Econômica, Atuarial e Financeira — 2020:

I. Zelar pela lisura do Processo de Seleção Discente e pelo cumprimento do cronograma e normas
dispostas para o Edital de Seleção Discente do Curso de Especialização em Matemática Comercial,
Contábil, Econômica, Atuarial e Financeira —2020.

II. Avaliar e classificar os resultados decorrentes das submissões de inscrições encaminhadas pelos
candidatos, de acordo com as previsões constantes no Edital de Seleção Discente do Curso de
Especialização em Matemática Comercial, Contábil, Econômica, Atuarial e Financeira — 2020.

Ill. Divulgar a lista de classificados dos candidatos em prazo estabelecido pelo Edital de Seleção
Discente do Curso de Especialização em Matemática Comercial, Contábil, Econômica, Atuarial e
Financeira — 2020.

IV. Tratar acerca dos casos omissos ás previsões do Edital de Seleção Discente do Curso de
Especialização em Matemática Comercial, Contábil, Econômica, Atuarial e Financeira — 2020.

Art. 39 A Comissão terá duração de 90 (noventa) dias e se reunirá em caráter ordinário, e
extraordinariamente, sempre que necessário, podendo, nesse caso, a reunião ser requerida pelo(a) Presidente.

§ 1° As reuniões serão instaladas com quárum mínimo dos seus 03 (três) membros.
§ 2° As proposições dispostas nas reuniões serão aprovadas pela maioria simples de votos de todos os

membros da Comissão.
§ 39 Fica vedada a divulgação prévia de discussões em curso antes da publicação oficial dos

encaminhamentos de suas deliberações autorizada pelo Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação.
§ 42 Nos termos do artigo 62, inciso VI, do Decreto n° 9.759, de 11 de abril de 2019, fica vedada a criação

de subcomissões por ato deliberado na reunião.

Art. 49 Caberá à Direção de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus Recife prestar apoio
administrativo a Comissão.

Art. 52 Esta Portaria entra em vigo na data de sua publicação.

Reitor em exercici

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 305 DE 10 DE MARÇO DE 2020

Remove servidoras.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 12 Remover os(as) servidores(as) abaixo eIencados(as), em conformidade com o Edital de
Remoção n9 63/2018-GR de Fluxo Continuo de Classificação.

Matr.
SIAPE ng

Servidor(a) Cargo
Do

Campus
Para o

Campus
Processo n2

2642336 ANDREA MARIA DOS SANTOS
PROFESSOR(A) DE ENSINO BÁSICO'

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
IPOJUCA RECIFE 23295.000934.2020-31

2090062 MONICA GOMES DA SILVA NUTRICIONISTA REITORIA CARUARU 23295.023448.2019-57

JAMES RADSON
Reitor em exercício

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N° 306 DE 10 DE MARÇO DE 2020

Revoga a Portaria n° 1.399/2019-GR.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n°
23294.016742.2019-12 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Revogar, a contar de 02/03/2020, a Portaria n9 1.399, de 18 de outubro de 2019, que
autorizou a servidora PRISCILLA DE SOUSA BOTELHO, matricula SIAPE n2 1199499, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Barreiros, a prestar apoio técnico
na Coordenação de Arte e Cultura da Pró-Reitoria de Extensão desta Instituição Federal de Educação.

Art. 22 Revogar as disposigões-efrrcontrário.

JAMES RA
Reitor em exercício

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 307 DE 10 DE MARCO DE 2020

Homologa resultado de
Estágio Probatório.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1° Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do(a)
servidor (a) constante no quadro abaixo, desta Instituição Federal de Educação.

SIAPE Ng SERVIDOR(A) VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO
CAMPUS DE

LOTAÇÃO
PROCESSO Ng

2168902
JOÃO ALBERTO DE MELO

SILVEIRA
14/10/2017 10,00 APROVADO BELO JARDIM 23297.009777,2015-41

JAMES RADSO
Reitor em exercício

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N° 308 DE 10 DE MARÇO DE 2020

Concede Incentivo à Qualificação.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2
23294.004218.2020-32 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao(6) servidor(a) constante no quadro abaixo, lotado(a) na Reitoria desta
Instituicão Federal de Educa ão Incentivo à Qualificação,de acordo com a Legislação Vigente...

SIAPE N2

.. .

SERVIDOR(A) CARGO
CLASSE

PV
VIGÊNCIA

% QUALIFICAÇÃO

ANTES ATUAL

0274852
JAIRO FERNANDES DE SOUZA

CABRAL
TÉCNICO EM ASSUNTOS

EDUCACIONAIS
E-416 04/03/2020 30% 52%

JAMES RADSON D
Reitor em exercício

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 309 DE 10 DE MARÇO DE 2020

Concede Progressão
por Capacitação.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no

DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de

dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao(à) servidor(a) constante no quadro abaixo, Progressão por Capacitação, de

acordo com a Legislação Vigente.

Matr.
SIAPE Ns

Servidor(a) Cargo De Para Vigência Processo ng

2359497
CLEBER ALBERTO CABRAL

FERREIRA DA SILVA
TÉCNICO DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO
D-203 0-303 09/02/2020 23295.001489.2020-26

JAMES RADS-O-N
Reitor em exerc-kib-

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 310 DE 10 DE MARÇO DE 2020

Remove servidores docente
e técnico-administrativo.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1° Remover os(as) servidores(as) abaixo elencados(as), em conformidade com o Edital de
Remoção n2 63/2018-GR de Fluxo Continuo de Classificação.

Matt;
SIAPE n2 Servidor(a) Cargo

Do
Campus

Para o
Campus

Processo n2

1958773
CAIO HENRIQUE TELLES LINS

SANTOS ALBUQUERQUE
PROFESSOR(A) DE ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
GARANHUNS IPOJUCA 23294.002024.2020-19

2350644 JANAÍNA MARIA DA SILVA
TRADUTOR E INTÉRPRETE DE

LINGUAGEM DE SINAIS — LIBRAS
VITORIA DE

SANTO ANTA0
PAULISTA 23295.021079.2019-68

JAMES R
Reitor em exer

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 312 DE 11 DE MARÇO DE 2020

Concede Progressão
Funcional por Mérito.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n°
23294.004065.2020-23, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder Progressão Funcional por Mérito aos(as) servidores(as) relacionados(as)
abaixo, lotados(as) na Reitoria desta Instituição Federal de Educação, a contar de MARÇO/2020, de
acordo com a data de admissão e Avaliação de Desempenho, tendo em vista que completaram o
interstício de 18 meses.

Matr. SIAPE Ns? Servidor(a) De Para

1727993 ALAIDE MARIA BEZERRA CAVALCANTI E-407 E-408

2583682 BRUNO CURSINO DE VASCONCELOS E-405 E-406

1965234 MANOEL BUARQUE CAVALCANTE NETTO E-405 E-406

2102876 PRISCYLLA CARLA FERREIRA BEZERRA D-304 D-305

2749237 RAQUEL COSTA ANTAS E-405 E-406

2378822 MARLUS BARBOSA DE SOUZA E-102 E-103

2861535 RICARDO DANTAS DE OLIVEIRA D-405 D-406

LVA L
Reitor em exercício'